
          ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САМАРСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ АКАДЕМИКА С.П. КОРОЛЕВА» 

Кафедра управления человеческими ресурсами 

Л. В. ИВАНЕНКО 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Учебное пособие 

Рекомендовано к изданию редакционно-издательским советом федерального 

государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Самарский национальный исследовательский 

университет имени академика С. П. Королева» в качестве учебного пособия 

для студентов, обучающихся по  программам высшего образования 

укрупненной группы специальностей и направлений подготовки 

38.00.00 «Экономика и управление»
[...]
дождевых сточных вод. В периоды дождей существует опасность подтопления 

подвальных помещений зданий. Сброс некоторой части загрязнений общего 

стока через ливнеспуски непосредственно в водоем также нежелателен по 

экологическим соображениям.   

Полураздельная система водоотведения предусматривает устройство двух 

сетей — производственно-бытовой и дождевой, в местах пересечения которых 

устраивают так называемые разделительные камеры. При малых расходах 

дождевой воды весь ее объем смешивается в камерах с производственно 

бытовыми стоками и поступает в главный коллектор. Таким образом, в 

начальный период дождя, когда с городской и производственной территорий 

смывается основная часть загрязнений, а суммарный расход смешанных стоков 

в сети возрастает не столь значительно, работа полураздельной системы 

аналогична общесплавной системе водоотведения. При больших расходах 

дождевой воды ее наиболее значительная, но наименее загрязнениая часть, 

попадая в разделительные камеры, отводится в водоем без очистки. Принцип 

действия разделительных камер основан на увеличении дальности полета 

компактной части потока дождевой воды при увеличении скорости ее движения 

в уличном коллекторе. В результате этого в период интенсивного выпадения 



58 

дождя работа полураздельной системы аналогична полной раздельной системе 

водоотведения.  

К достоинствам полураздельной системы относятся возможность 

поэтапного строительства уличных коллекторов производственно-бытовой сети 

и коллекторов дождевой сети, а также то, что во время дождя в водоем 

поступает минимальное количество загрязнений.  

К недостаткам полураздельной системы относятся неустойчивый режим 

работы главного коллектора с раздельными камерами в период дождя и 

вызванная этим сложность эксплуатации системы в целом.  

Полная раздельная система водоотведения предусматривает две 

самостоятельные сети трубопроводов: одна — для бытовых и загрязненных 

производственных сточных вод, другая — для отведения поверхностного стока 

и условно чистых производственных сточных вод.  

К достоинствам полной раздельной системы водоотведения следует 

отнести возможность строительства бытовой сети в качестве первой очереди, 

минимальную стоимость строительства и эксплуатации городских очистных 

сооружений, а также сравнительно равномерный режим работы бытовой сети.  

Недостатком полной раздельной системы является сброс всего объема 

дождевых вод без очистки в водоем.  

Недостатком полной раздельной системы с локальной очисткой дождевых 

вод является частичный сброс дождевых вод через разделительные камеры без 

очистки в водоем, а также дополнительные затраты на строительство и 

эксплуатацию локальных очистных сооружений.  

Недостатком полной раздельной системы с централизованной очисткой 

дождевых сточных вод является необходимость строительства и эксплуатации 

главного перехватывающего коллектора и центральных очистных сооружений 

поверхностного стока.  

Неполная раздельная система водоотведения предусматривает сеть 

трубопроводов для отвода бытовых и загрязненных производственных сточных 

вод и устройство открытой (поверхностной) дождевой сети в виде уличных 



59 

лотков, кюветов и канав. В реальных условиях неполная раздельная система 

существует как начальный этап освоения полной раздельной системы, тесно 

связанный с развитием благоустройства и улучшением дорожных покрытий 

городов.  

Комбинированная система водоотведения предусматривает наряду с 

общесплавной системой элементы полной или неполной раздельных систем. 

Такая система водоотведения складывается в тех случаях, когда бытовые сети 

новых районов города присоединяют к общесплавным коллекторам 

существующей части города.  

Применение общесплавной системы целесообразно при наличии крупных 

проточных водоемов в районах, характеризующихся небольшим количеством 

атмосферных осадков,  в городах с высокой плотностью населения 

(многоэтажная застройка).  

Именно в этих условиях экологический ущерб от применения 

общесплавной системы минимален, так как ливнеспуски почти не 

используются.  

Применение полной раздельной системы без очистки дождевого стока 

нецелесообразно по экологическим соображениям.  

Полная раздельная система с локальными очистными сооружениями на 

11...15% дороже других систем. Применение полной раздельной системы с 

центральными очистными сооружениями поверхностного стока целесообразно 

в климатических районах с интенсивным выпадением дождей (Дальний Восток, 

некоторые районы Кавказа).  

Область применения полураздельной системы водоотведения 

значительно шире, так как она лишена ряда недостатков и ограничений, 

присущих общесплавной и полной раздельной системам. 

Выбор системы водоотведения производится в зависимости  от 

совокупности местных условий  (климатических, рельефа города) и требует 

экологических и технико-экономических обоснований.  

В нашей стране наибольшее распространение получили: в больших 



60 

городах — полные раздельные системы, в малых городах — неполные 

раздельные системы. Полураздельные системы, несмотря на их 

перспективность, большого распространения не получили нз-за недостаточной 

практической изученности.  

В странах Западной Европы и  США, как в крупных, так и малых городах 

наибольшее распространение получила общесплавная система. 

Технология очистки сточных вод состоит из совокупности методов очистки, 

которые  можно разделить на механические, физико-химические и биохимические.  

В процессе очистки сточных вод образуются осадки, которые подвергаются 

обезвреживанию, обеззараживанию, обезвоживанию, сушке, возможна последующая 

утилизация осадков.  

Если по условиям сброса сточных вод в водоем, требуется более высокая 

степень очистки, то после сооружений полной биологической очистки сточных вод 

устраивают сооружения глубокой очистки. 

 В соответствии с Водным кодексом РФ количество веществ и 

микроорганизмов, содержащихся в сбросах сточных вод и (или) дренажных вод в 

водные объекты, не должно превышать установленные нормативы допустимого 

воздействия на водные объекты. Также при эксплуатации водохозяйственной 

системы запрещается осуществлять сброс в водные объекты сточных вод, не 

подвергшихся санитарной очистке, обезвреживанию (исходя из недопустимости 

превышения нормативов допустимого воздействия на водные объекты и нормативов 

предельно допустимых концентраций вредных веществ в водных объектах), а также 

сточных вод, не соответствующих требованиям технических регламентов.  

Сооружения механической очистки сточных вод предназначены для 

задержания нерастворенных примесей. К ним относятся решетки, сита, песколовки, 

отстойники и фильтры различных конструкций. 

Решетки и сита предназначены для задержания крупных загрязнений 

органического и минерального происхождения. Песколовки служат для выделения 

примесей минерального состава, главным образом, песка. Отстойники задерживают 

оседающие и плавающие загрязнения сточных вод. 



61 

Для очистки производственных сточных вод, содержащих специфические 

загрязнения, применяют сооружения, называемые жироловками, нефтеловушками, 

масло- и- смолоуловителями и др. 

Сооружения механической очистки сточных вод являются, предварительной 

стадией перед биологической очисткой. При механической очистке городских 

сточных вод удается задержать до 60%  нерастворенных загрязнений. 

Физико-химические методы очистки городских сточных вод, с учетом 

технико-экономических показателей, используют весьма редко. Эти методы, в 

основном, применяют для очистки производственных сточных вод. 

К методам физико-химической очистки производственных сточных вод 

относятся: реагентная очистка, сорбция, экстракция, эвапорация, дегазация, ионный 

обмен, озонирование, электрофлотация, хлорирование, электродиализ и др. 

Биохимические методы очистки сточных вод основаны на жизнедеятельности 

микроорганизмов, которые минерализуют растворенные органические соединения, 

являющиеся для микроорганизмов источниками питания. Сооружения 

биологической очистки условно могут быть разделены на два вида. К первому виду 

относятся сооружения, в которых процесс биологической очистки протекает в 

условиях, близких к естественным (поля фильтрации и биологические пруды). В 

сооружениях второго вида аналогичная очистка осуществляется в искусственно 

созданных условиях – в  аэротенках и биофильтрах. 

Глубокая очистка сточных вод может потребоваться, если в сточной воде 

после полной биологической очистки  перед сбросом в водоем необходимо   снизить   

концентрацию   взвешенных   веществ,   величину показателей БПК, ХПК и др. 

При глубокой очистке сточных вод, главным образом, от взвешенных веществ 

используются фильтры различных конструкций. Для глубокой очистки от 

растворенных органических веществ применяют сорбционные, биосорбционные, 

озонаторные и другие установки. Глубокая очистка сточных вод от соединений азота 

и фосфора может осуществляться физико-химическими и биологическими 

методами. 

Дезинфекция сточных вод является заключительным этапом их обработки 



62 

перед сбросом в водоем. Целью дезинфекции является  уничтожение патогенных 

микроорганизмов, содержащихся в сточной воде. Наибольшее распространение 

получил способ дезинфекции путем введения в воду газообразного хлора. Возможно 

обеззараживание сточных вод озоном, используются  бактерицидные 

ультрафиолетовые лампы. 

Обработка осадков сточных вод, образующихся в процессах очистки, 

заключается в снижении их влажности и уменьшении объема.  В  процессе 

обработки  происходит  обеззараживание  осадков. 

Загрязнения, задерживаемые решетками, вывозят с территорий станций 

очистки, либо дробятся и обрабатываются совместно с осадками из отстойников. 

Песок из песколовок обезвоживается на песковых площадках и также вывозится или 

отмывается от органических загрязнений, подсушивается и используется в 

планировочных  строительных работах. 

Осадок из первичных отстойников и уплотненный осадок из вторичных 

отстойников (активный ил) направляются в метантенки - герметичные резервуары, в 

которых под действием анаэробных микроорганизмов минерализуются 

органические вещества. Вместо метантенков  может  применяться метод анаэробной 

стабилизации. 

Дальнейшее снижение влажности осадков может достигаться в аппаратах 

механического действия - на вакуум-фильтрах, фильтр-прессах, центрифугах. 

Иловые площадки устраиваются для обезвоживания в естественных 

условиях сброженного в метантенках осадка. 

Далее рассматривается разработка и обоснование технологических схем 

очистки сточных вод. Выбор методов очистки сточных вод и определение 

состава сооружений представляет собой сложную технико-экономическую 

задачу, решение которой зависит от многих факторов:  

-расхода сточных вод и мощности водоема; 

- расчета необходимой степени очистки; 

- рельефа местности; 

- характера грунтов; 



63 

- энергетических затрат и др. 

Расчет необходимой степени очистки показывает, какой эффект 

задержания загрязняющих веществ необходимо достичь на очистных 

сооружениях. 

На сооружениях механической очистки эффект снижения взвешенных 

веществ составляет 40-60%, что приводит также к снижению величины БПК на 

20-40%. 

Возможен вариант, что необходимый эффект очистки обеспечивается 

только сооружениями механической очистки. Такие сооружения могут 

разрабатываться для поселков городского типа, имеющих водоотводящую 

систему и расположенных на многоводных реках, при расходе сточных вод 

более 10 тыс. м3/сут. 

Сооружения биохимической очистки обеспечивают  существенное 

снижение показателей загрязнений (после аэротенков или биофильтров и 

вторичных отстойников) по взвешенным веществам и по БПК до 15-20 мг/л. 

В технологических схемах биохимической очистки применяются 

биофильтры при расходах сточных вод 10-20 тыс. /сут, аэротенки - при 

расходах от 50 тыс. до 2-3 млн. м3/сут. 

Если расчет необходимой степени очистки сточных вод определяет более 

высокий эффект, чем могут обеспечить сооружения биологической очистки, то 

возникает необходимость глубокой очистки сточных вод. Это может быть 

глубокая очистка от взвешенных, растворенных органических веществ, 

биогенных элементов - азота и фосфора. Сооружения глубокой очистки должны 

соответствовать характеру загрязнений, которые необходимо удалить из 

сточных вод перед их сбросом в водоём. Например, при глубокой очистке 

сточных вод от растворенных органических веществ доочистка может 

осуществляться сорбционными методами, либо деструктивными - при 

использовании озона. Фильтрование сточных вод обеспечивает снижение 

взвешенных веществ на 50-80 % и т.д. 

Технология обработки осадков, образующихся в процессах очистки, 



64 

определяется в зависимости от их свойств, объемов, наличия площадей. 

Рассмотрим технологические схемы устройства очистных сооружений. 

Если при расчете необходимой степени очистки сточных вод 

концентрация взвешенных веществ должна быть снижена на 40-50%, а 

величина показателя БПК - на 20-30%, то можно ограничиться механической 

очисткой. Состав сооружений принимается по схеме, приведенной на рис.1. 

Расход сточных вод при такой схеме составляет не более 10 тыс. м3/cyт. 

 

Рис. 1 Технологическая схема устройства очистной станции с 

механической очисткой сточных вод: 

1 – сточная вода; 2 – решетки; 3 – песколовки; 4 – отстойники; 5 – смесители; 6 – 

контактный резервуар; 7- выпуск; 8 – дробилки; 9 – песковые площадки; 10 – 

метантенки; 11 – хлораторная; 12 – иловые площадки; 13 – отбросы; 14 – пульпа; 15 

– песчаная пульпа; 16 сырой осадок; 17 – сброженный осадок; 18 – дренажная вода; 

19 – хлорная вода 

Сточная вода, поступающая на очистную станцию, проходит через 

решетки, песколовки, отстойники и обеззараживается при использовании 

хлора. 

Отбросы с решеток направляются в дробилку и в виде пульпы 

сбрасываются в канал, перед или за решеткой. Возможен вариант вывоза 

отбросов на полигон. Осадок из песколовок перекачивается на песковые 

площадки. Из отстойников осадок направляется в метантенки с целью 



65 

окисления органических веществ. Для обезвоживания сброженного осадка 

используются иловые площадки, дренажная вода с этих площадок 

перекачивается в канал перед контактным резервуаром. 

При больших расходах сточных вод - от 50 тыс. м3 /сут. до 2-3 млн. 

м3/cyт.  и более применяется технологическая схема, приведенная на рис.2. 

Механическая очистка сточных вод производится на решетках, в песколовках и 

отстойниках. 

 

Рис. 2 Технологическая схема устройства очистной станции с 

биохимической очисткой сочных вод в аэротенках: 

1 – сточная вода; 2 – решетки; 3 – песколовки; 4 – преаэраторы; 5 – первичные 

отстойники; 6 – аэротенки; 7 – вторичные отстойники; 8 – контактный резервуар; 9 – 

выпуск; 10 – отбросы; 11 – дробилки; 12 песковые площадки; 13 – илоуплотнители; 

14 – песок; 15 – избыточный активный ил; 16 – циркуляционный активный ил; 17 – 

газгольдеры; 18 – котельная; 19 – машинное отделение; 20 – метантеки; 21 – цех 

механического обезвоживания сброженного осдка; 22 – газ; 23 – сжатый воздух; 24 – 

сырой осадок; 25 – сброженный осадок; 26 – на удобрение; 27 – хлораторная 

установка; 28 – хлорная вода  

Для интенсификации осаждения взвешенных веществ перед первичными 

отстойниками могут использоваться преаэраторы, в которые подается 



66 

определенная часть избыточного активного ила в качестве биофлокулятора. 

Сырой осадок из первичных отстойников направляется в метантенки. 

Биохимическая очистка сточных вод в этой схеме осуществляется в 

аэротенке. Аэротенк представляет собой открытый резервуар, в котором 

находится смесь активного ила и осветленной сточной воды. 

Для нормальной жизнедеятельности микроорганизмов активного ила в 

аэротенк должен поступать воздух, который подается воздуходувками, 

установленными в машинном здании. Смесь очищенной сточной воды и 

активного ила из аэротенка направляется во вторичный отстойник, где 

осаждается активный ил и основная его масса возвращается в аэротенк. В 

системе аэротенк — вторичный отстойник масса активного ила увеличивается 

за счет его прироста, поэтому часть его (избыточный активный или удаляется 

из вторичного отстойника и подается в илоуплотнитель, при этом объем ила 

уменьшается в 4-6 раз, а уплотненный избыточный ил перекачивается в 

метантенк. Очищенная сточная вода обеззараживается (обычно хлорируется) в 

контактном резервуаре и сбрасывается в водоем. 

Сброженный осадок из метантенков направляется для механического 

обезвоживания на вакуум-фильтры или фильтр-прессы. Обезвоженный осадок 

может подвергаться термической сушке и использоваться в качестве удобрения. 

На рис.3 приведена технологическая схема биохимической очистки 

сточных вод на биофильтрах. Такие схемы используются для расходов сточных 

вод порядка 10- 20 тыс. м3/сут. 

После сооружений механической очистки (решетки, песколовки и 

первичные отстойники) вода поступает на биофильтры и затем во вторичные 

отстойники, в которых задерживается биологическая пленка (биопленка), 

выносимая водой из биофильтров, далее вода направляется в контактный 

резервуар, дезинфицируется и сбрасывается в водоем. 



67 

 

Рис.3 Технологическая схема устройства очистной станции с биохимической 

очисткой сточных вод на биофильтрах: 

1 – сточная вода; 2 – решетки; 3 – песколовки; 4 – первичные отстойники; 

5 – биофильтры; 6 – вторичные отстойники; 7 – контактный резервуар; 8 – 

выпуск; 9 – отбросы; 10 – дробилки; 11 – хлораторная установка; 12 – осадок из 

первичных отстойников; 13 – биопленка из вторичных отстойников; 14 – песок; 

15 бункер песка; 16 – иловые площадки 

Проходя через фильтрующую загрузку биофильтра, загрязненная вода 

оставляет в ней взвешенные и коллоидные органические вещества, не осевшие 

в первичных отстойниках, которые создают биопленку, густо заселенную 

микроорганизмами. Микроорганизмы биопленки окисляют органические 

вещества и получают необходимую для своей жизнедеятельности энергию. 

Таким образом, из сточной воды удаляются органические вещества, а в 

теле биофильтра увеличивается масса биологической пленки. Отработанная и 

омертвевшая пленка смывается протекающей сточной водой и выносится из 

биофильтра. 

Для нормального течения  процесса очистки в биофильтрах иногда 

необходимо осуществлять рециркуляцию осветленной во вторичных 

отстойниках воды, т.е. подавать перед биофильтрами и смешивать с водой из 

первичных отстойников. Необходимость рециркуляции определяется расчетом 



68 

Физико-химическая очистка городских сточных вод применяется при 

расходе стоков, равных - 10-20 тыс. м3/сут. На рис.4  приведена 

технологическая схема физико-химической очистки сточных вод. 

 

Рис. 4 Технологическая схема  очистной станции с физико-химической 

очисткой сточных вод: 

1 – сточная вода; 2 – решетки; 3 – песколовки; 4 – смеситель; 5 – камера 

хлопьеобразования; 6 – горизонтальные отстойники; 7 – барабанные сетки; 8 – 

фильтры; 9 – контактный резервуар; 10 – выпуск в водоем; 11 – песок; 12 – 

бункер песка; 13 – приготовление и дозирование реагентов; 14 – осадок; 15 – 

осадкоуплотнители; 16 – центрифуги; 17 – хлораторная; 18 – шлам; 19 – 

отстоенная вода 

Вода, прошедшая решетки и песколовки, направляется в смеситель, куда 

в определенных дозах подаются растворы реагентов - минеральных 

коагулянтов и органических флокулянтов. При введении в сточную воду 

минеральных коагулянтов образуются оксигидраты металлов, на которых 

собираются взвешенные, коллоидные и частично растворенные вещества. 



69 

Флокулянты укрупняют хлопья оксигидратов и улучшают их структурно-

механические свойства. После камер хлопьеобразования осадки отделяются от 

очищенной воды в горизонтальных отстойниках. Для глубокой очистки от 

взвешенных веществ используются барабанные сетки и двухслойные фильтры 

или фильтры с восходящим потоком воды. Обеззараженная хлором вода 

сбрасывается в водоем. Осадок из отстойников уплотняется и обезвоживается 

на центрифугах. 

Процесс биологической очистки основан на способности 

микроорганизмов использовать растворенные органические вещества сточных 

вод для питания в процессе жизнедеятельности. Часть органических веществ 

превращается в воду, диоксид углерода, нитрит - и сульфат-ионы, часть идет на 

образование биомассы. 

Сооружения биологической очистки можно условно разделить на два вида: 

 с очисткой в условиях, близких к естественным; 

 с очисткой в искусственно созданных условиях. 

К первому виду относятся поля фильтрации и орошения (земельные 

участки,  на которых очистка происходит за счет фильтрации через слой 

грунта), а также биологические пруды (неглубокие водоемы, в которых 

происходит очистка, основанная на самоочищении водоемов). 

Второй вид составляют такие сооружения, как биофильтры и аэротенки. 

Биофильтр - резервуар с фильтрующим материалом, поверхность которого 

покрыта биологической пленкой (колония микроорганизмов, способных 

сорбировать и окислять органические вещества из сточных вод). Аэротенк - 

резервуар, в котором очищаемые стоки смешиваются с активным илом 

(биоценоз микроорганизмов, также способных поглощать органику из стоков). 

Биологическая очистка является основным методом обработки городских 

сточных вод. Существуют аэробные и анаэробные методы биологической 

очистки сточных вод. При аэробной очистке микроорганизмы культивируются 

в активном иле и биопленке. 

 



70 

 Состав активного ила и биопленки. Активный ил является амфотерной 

коллоидной системой. Элементный химический состав активных илов 

достаточно близок и для городских сточных вод имеет формулу – 

C54H212O82N8S7. Сухое вещество активного ила содержит 70-90 % органических 

и 10-30 % неорганических веществ. Кроме живых организмов, в иле 

содержится субстрат - различные твердые остатки, к которым крепятся 

микроорганизмы. По внешнему виду активный ил представляет собой комочки 

и хлопья размером 3- 150 мкм и высокой удельной поверхностью - около 1200 

м2 на 1 м3 ила. 

Сообщество живых организмов, населяющих активный ил или 

биопленку, называют биоценозом. Биоценоз активного ила представлен в 

основном 12 видами микроорганизмов и простейших. 

Биоценоз активных илов состоит из бактерий, простейших, плесневых 

грибов, дрожжей, актиномицет, личинок насекомых, рачков, водорослей и др. 

Основное разрушение органических загрязнений в стоках осуществляется 

бактериями. В 1 м3 ила содержится 21014 бактерий. В активном иле они 

находятся в виде скоплений, окруженных слизистым слоем (зооглеи). Бактерии 

представлены такими типами, как псевдомонас, бациллус, нитробактер, 

нитросомонас и др. 

В активных илах встречаются четыре вида простейших: саркодовые, 

жгутиковые, реснитчатые и сосущие инфузории, которые поглощают 

большое количество бактерий, поддерживая их оптимальное количество (одна 

инфузория в среднем поглощает от 20 до 40 тысяч бактерий). Они 

способствуют осаждению ила и осветлению сточных вод во вторичных 

отстойниках. Находящиеся на следующем трофическом уровне коловратки 

питаются бактериями и простейшими. 

Состав биоценоза ила зависит от наличия и концентрации в сточной воде 

разнообразных органических веществ. Только основная группа бактерий (80-

^90%) участвует в процессе очистки сточных вод, остальное содержание ила 

составляют сопутствующие группы микробов. При высоком содержании 



71 

органики в сточной воде преобладают гетеротрофные бактерии, при снижении 

питательных веществ увеличивается количество хищных простейших. 

Качество ила определяется скоростью его осаждения и степенью очистки 

жидкости. Состояние активного ила характеризует иловый индекс, который 

зависит от способности ила к осаждению. Крупные хлопья оседают быстрее, 

чем мелкие. 

Биопленка растет на наполнителе биофильтра и имеет вид слизистых 

образований толщиной 1-2 мм. Видовой состав биопленки более разнообразен, 

чем активного ила. Биопленка состоит из бактерий, грибов, дрожжей, личинок 

насекомых, червей, клещей и других организмов. В 1 м3 биопленки содержится 